

Số: 59 /KH-SVHTTDL

Phú Thọ, ngày 11 tháng 11 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ**

Thực hiện Kế hoạch số 4718/KH-UBND ngày 19/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc triển khai Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên quan trong công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Sở nhằm triển khai thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu thực tiễn; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức, triển khai thi hành Luật.

##### **2. Yêu cầu**

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở phải chủ động triển khai để đảm bảo từ ngày 01 tháng 7 năm 2018, Luật được thực hiện thống nhất; kịp thời hướng dẫn, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật**

- Tuyên truyền, phổ biến Luật (Luật số 14/2017/QH14) và các văn bản quy định chi tiết thi hành với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao trách nhiệm, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhất là cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Tập trung, trọng điểm về tuyên truyền, phổ biến quản lý, sử dụng vũ khí thể thao trong hoạt động của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mỗi cán bộ công chức, viên chức, người lao động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là một tuyên truyền viên để tuyên truyền, phổ biến Luật, các văn bản hướng dẫn thi hành đến những người trong gia đình, nhân dân nơi cư trú; vận động người thân, nhân dân phát hiện, tố giác, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ tàng trữ, sử dụng trái phép.

- Biên soạn, in, cấp phát tài liệu;

## **2. Rà soát, xây dựng văn bản hướng dẫn thi hành Luật**

Rà soát toàn bộ các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi bổ sung, thay thế, bãi bỏ; ban hành các văn bản hướng dẫn đơn vị trong ngành thực hiện việc quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ nói chung và công tác quản lý, sử dụng vũ khí thể thao nói riêng.

## **3. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ**

- Thủ trưởng các đơn vị được trang bị, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phải có trách nhiệm phân công người có đủ điều kiện, tiêu chuẩn quản lý, có hệ thống sổ sách theo dõi, quản lý, bố trí nơi cất giữ theo tiêu chuẩn quy định.

- Riêng thủ trưởng các đơn vị được trang bị, sử dụng vũ khí thể thao chỉ đạo phòng, cá nhân có liên quan xây dựng Kế hoạch cụ thể về quản lý sử dụng vũ khí thể thao đảm bảo yêu cầu của Luật và văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thường xuyên cử cán bộ quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ tham lớp bồi dưỡng, huấn luyện nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật.

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; khen thưởng và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật vào quý IV/2017 và quý I/2018.

- Các nội dung, nhiệm vụ khác thực hiện trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thanh tra Sở**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Sở.

- Tổ chức in, cấp phát tài liệu các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Rà soát các đơn vị thuộc Sở có quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ báo cáo Lãnh đạo Sở để có phương hướng, chỉ đạo và quản lý chung.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức đoàn thanh tra, kiểm tra; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo của Sở gửi cấp có thẩm quyền theo quy định.

### **2. Văn phòng Sở**

Chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở và đơn vị liên quan đăng tải Luật, văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản ban hành của Sở có liên quan lên trang thông tin điện tử của Sở và phần mềm quản lý văn bản.

### **3. Phòng Tổ chức – Pháp chế.**

Rà soát, lập danh sách, tham mưu với Lãnh đạo Sở cử cán bộ làm công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ đi tập huấn chuyên sâu của theo yêu cầu của Tỉnh và Bộ VHTTDL.

### **4. Phòng Kế hoạch – Tài chính.**

- Định kỳ hằng năm lập, dự toán nguồn kinh phí phục vụ việc tuyên truyền, tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, công cụ hỗ trợ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức cấp phát kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ khi đã được phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

### **5. Phòng Quản lý Thể dục thể thao.**

Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở và các đơn vị có liên quan tổ chức biên soạn tài liệu tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các đơn vị, cá nhân quản lý, sử dụng vũ khí thể thao theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **6. Trung tâm Huấn luyện Thể dục thể thao và Trường Năng khiếu Thể dục thể thao.**

- Trực tiếp triển khai, tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể các cán bộ, viên chức, người lao động và vận động viên.

- Cử cán bộ có đủ điều kiện theo quy định tại điều 8 Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (Luật số 14/2017/QH14) làm công tác quản lý, theo dõi việc sử dụng vũ khí thể thao.

- Bố trí kho, nơi cất giữ vũ khí thể thao đảm bảo theo quy định (quy định tại khoản 2 Điều 9 Luật số 14/2017/QH14)

- Hằng năm xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả về việc quản lý, sử dụng vũ khí thể thao gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

#### **7. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Sở**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thực tế để tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động.

- Thực hiện quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ đề nghị các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện. /

*[Handwritten signature]*

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VHTTDL (đề b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu TTr, VT. *[Handwritten initials]*

**GIÁM ĐỐC**



*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Ngọc Ân**